
 

 
 

Skolu inspekcijas  
Informācija vecākiem un aprūpētājiem

Kāpēc Ofsted inspektē skolas? 
Mēs veicam skolu inspektēšanu, lai gūtu informāciju vecākiem, veicinātu uzlabošanas 
procesus un pārbaudītu kā skolas izmanto tām piešķirto budžeta naudu. Skolu 
inspektēšanu nosaka likumdošana. Mēs darbojamies kā neatkarīgi skolās sniegtās 
izglītības kvalitātes un standartu vērtētāji un pārbaudām vai skolniekiem ir iespēja 
sasniegt to, uz ko viņi ir spējīgi. 
 
Cik bieži notiek inspekcijas un cik ilgi tās uzturas skolā? 
Tās skolas, kas saņēma apmierinošu vērtējumu, tiek pakļautas inspekcijām vismaz 
reizi trijos gados. Skolas ar „labi” vai „izcili” vērtējumu mēs pārbaudām vienu reizi 
piecos gados. Vairākumā gadījumu par inspekcijas datumu mēs paziņojam skolām 
dienu vai divas iepriekš. Katrā atsevišķā skolā inspektori parasti strādā vienu vai 
divas dienas. 
 
Kas ietilpst inspekcijas sastāvā? 
Inspektoru grupa sastāv no Viņas Majestātes Inspektoriem (HMI) un Papildu 
Inspektoriem (AI). Visi inspektori ir izgājuši attiecīgu apmācību un pārbaudi atbilstoši 
mūsu standartiem. 
 
Kas notiek inspekcijas laikā? 
Inspektori izvērtē skolas pašnovērtējuma atskaites un izanalizē skolnieku tekošos 
rezultātus un sekmes noteiktajā laika periodā. Viņi tiekas ar skolas direktoru, skolas 
pārvaldītājiem, skolotājiem un skolniekiem un arī izskata vecāku un aprūpētāju 
viedokļus. Viņi apmeklē nodarbības un pārbauda skolas vadību un administrāciju. 
 
Kādā veidā es varu paziņot inspekcijai par savu viedokli? 
Ja Jūs esiet piereģistrējušies šajā skolā kā viens no vecākiem vai aprūpētājiem, skola 
nosūtīs Jums vēstuli un plānu brošūru mūsu vārdā.  Par savu viedokli Jūs variet 
mums paziņot, aizpildot vēstulē esošo anketu un atgriežot to skolā inspektoru grupas 
darba laikā. Inspektori izskatīs Jūsu viedokli un tas palīdzēs viņiem viņu vērtējumos. 
Anketa ir pilnīgi konfidenciāla, bet, ja tajā būs izteiktas raizes par kāda bērna 
drošību, inspektoriem ir tiesības nodot tādu informāciju tālāk.  
 
Vai es varu parunāt ar inspektoriem personīgi? 
Iespējams, ka inspekcijas laikā Jums būs iespēja tikties ar kādu no inspektoriem, 
piemēram, pirms nodarbību sākuma. Tomēr, ja Jums nesanāks personīgi parunāt ar 
inspektoriem, inspekcijas administratori labprāt nodos viņiem Jūsu atstāto ziņu un, 
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iespējams, noorganizēs tā, lai Jūs varētu parunāt ar inspektoru pa telefonu. 
Informatīvajā vēstulē par inspekciju būs arī  pateikts kā sazināties ar 
administratoriem. Lūdzam ņemt vērā, ka inspektori nav pilnvaroti risināt jautājumus, 
kas saistīti ar sūdzībām par konkrētu skolnieku/-ci vai domstarpībām starp Jums un 
skolas administrāciju. 
 
Kas notiks pēc inspekcijas? 
Skolas tiek vērtētās pēc 4 ballu skalas: 
 
■ Atzīme “1” (izcili) 
■ Atzīme “2”  (labi) 
■ Atzīme “3”  (apmierinoši) 
■ Atzīme “4”  (prasībām neatbilstoši). 
 
Inspektoru grupas vadītājs par inspekcijas vērtējumu paziņo skolas direktoram un 
pārvaldītājiem. Tiek sastādīts Oficiālais paziņojums par inspekcijas rezultātiem, kas ir 
pieejams gan skolas administrācijai, gan vecākiem, gan plašākai sabiedrībai. 
Paziņojumos tiek atspoguļota informācija par to, cik efektīvi skolas strādā un seko 
rekomendācijām par iespējamiem uzlabojumiem. Skolas administrācijai ir jāizdara 
viss saprātīgi iespējamais, lai nodrošinātu, ka Jūs saņemat paziņojuma eksemplāru. 
Paziņojumā tiek iekļauta arī speciāla vēstule skolniekiem, kurā inspektori speciāli 
viņiem paskaidro kā viņi vērtē viņu skolu, un, ko viņi varētu darīt, lai skola kļūtu vēl 
labāka. Oficiālie paziņojumi tiks publicēti mūsu vietnē tīmeklī: 
www.ofsted.gov.uk/reports. 
 
Kas notiek, ja Ofsted inspekcija novērtē skolu kā “prasībām neatbilstošu” ? 
Ja inspektori nolems, ka skola neatbilst prasībām, tai tiks piešķirta viena no 
sekojošām kategorijām : 
 
Speciālie pasākumi  
Tas nozīmē, ka skola nenodrošina skolniekiem pieņemamu izglītības standartu un arī 
nemēģina uzlabot situāciju. Skolu regulāri apmeklēs inspektori, kamēr tiks ieviesti visi 
nepieciešamie uzlabojumi un tai varētu tikt noņemta “speciālo pasākumu” kategorija. 
Pēc kategorijas noņemšanas, nākamajai inspekcijai skola tiks pakļauta pēc diviem 
gadiem. 
 
Oficiālais paziņojums par situācijas uzlabošanu  
Tas nozīmē, ka: 
■ skola nenodrošina pieņemamu izglītības standartu, bet tā ir spējīga izlabot 
situāciju; vai 
■ skola atbilst prasībām, bet vispārējais līmenis ir krietni zemāks, nekā varētu gaidīt. 
 
Ja skolai tiks izsniegts Oficiālais paziņojums par situācijas uzlabošanu, pēc kāda laika 
ieradīsies inspektori pārbaudīt stāvokli un, apmēram, pēc gada, tā tiks pakļauta 
atkārtotai inspekcijai. 
 



 

 

 
Ko darīt, ja man ir bažas sakarā ar inspekciju?  
Reti, kad ir iemesls sūdzībām, bet, ja tādas tomēr ir, mēs tās ļoti nopietni izskatam. 
Sīkāku informāciju Jūs varat atrast mūsu vietnē tīmeklī www.ofsted.gov.uk, vai arī 
piezvanot uz Palīdzības līniju 08456 404045. 
 
Vispār, piezvanot uz šo palīdzības dienesta numuru vai arī apmeklējot mūsu vietni, 
Jūs varat uzzināt sīkāku informāciju par visām mūsu darbības sfērām. 
 
Ko darīt, ja man ir raizes par skolu, kuru apmeklē mans bērns? 
Ja Jūs kaut kas uztrauc skolā, kuru apmeklē Jūsu bērns, Jums ir jāsāk runāt pa tiešo 
ar skolotājiem un direktoru vai, ja ir tāda nepieciešamība, skolu pārvaldi vai vietējo 
pašvaldību. Ja tomēr Jūs neesat saņēmuši atbildi, kas būtu Jūs apmierinājusi, varbūt 
Ofsted varēs Jums  palīdzēt.  
 
Sīkāka informācija mūsu vietnē tīmeklī vai piezvanot uz mūsu Palīdzības dienestu. 
 
Viss, kas ir rakstīts šajā dokumentā attiecas uz visām pašvaldības skolām, ieskaitot 
specializētās skolas un internātskolas. Mēs pārbaudām arī  akadēmijas (skolas, ko 
finansē centrālā valdība), tehnikumus, ieskaitot arī tos ar teātra un mākslas novirzi, 
un dažas privātas skolas Anglijā, kuras finansē labdarības organizācijas.1
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Akadēmijas ir centrālās valdības finansētās vidējās izglītības iestādes ar neatkarīgām skolas programmām. Tās 
pakļaujas tādiem pašiem inspekciju noteikumiem un grafikam kā visas pārējās vidusskolas. 

 
 
 
 
 
  


